
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG TRÀN PHỦ Đỏc lâp -  Tư do -  Hanh phúc

Sô: 24/NQ-HĐND Phường Trần Phủ, ngày 28 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
về nhiệm vụ phát triền Kỉnh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh năm 2023;

HỘI ĐỎNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN PHÚ KHÓA VI,
KỶ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ vào Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Sau khi xem xét báo cáo của UBND phường, báo cáo thẩm tra của các Ban 
HĐND phường và các ý kiến thảo luận của Đại biểu tại kỳ họp thứ năm, HĐND 
phường Trần Phú khóa VI. HĐND phường đi đến thống nhất,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. HĐND phường tán thành cao với báo cáo của UBND về tình hình 
thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022; mục tiêu, nhiệm vụ và 
các giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2023, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung 
trọng tâm sau:

A. TÌNH HÌNH THựC HIỆN NHIỆM vụ PHÁT TRIỂN KINH TÉ - XẢ 
HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong bối cảnh 
chung gặp nhiều khó khăn do những tháng đàu năm tình hình đại dịch Covid-19 
bùng phát; giá xăng dầu tăng kéo theo giá nguyên vật liệu, hàng hóa cơ bản tăng 
cao; dịch bệnh, thời tiết diễn biến khó lường... đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến 
quá trình phục hồi các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân.

Tuy nhiên, được sự quan tâm lãnh đạo của thành phố; sự biểu thị quyết tâm 
cao của cả hệ thống chính trị từ phường đến các Tổ dân phố và sự đồng thuận, ủng 
hộ của Nhân dân trên địa bàn phường nên tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2022 cơ bản vượt và đạt các chỉ tiêu mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện 
nhiệm vụ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, cụ thể như sau:

- Thời tiết những tháng đầu năm rét đậm, rét hại kéo dài, dịch Covid-19 diễn 
biến hết sức phức tạp đòi hỏi đội ngũ cán bộ công chức phải dành rất nhiều thời 
gian cho công tác phòng, chống dịch; một số cán bộ, công chức của phường, các 
đơn vị công an, trạm y tế, trường học bị lây nhiễm Covid-19 phải nghỉ điều trị nên 
quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ những tháng đầu năm gặp nhiều khó khăn.



- Công tác quản lý trật tự đô thị mặc dù đã được quan tâm chỉ đạo khá-quyết 
liệt, tuy nhiên đang còn tình trạng một số hộ kinh doanh trên các tuyến đường vẫn 
còn tái phạm việc đặt, để biển quảng cáo sai quy định.

- Tình trạng vi phạm quy chế đô thị, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 
tang đang còn xẩy ra (che rạp đám cưới,che rạp đám tang lan chiếm lòng đường 
giao thông, mở nhạc công suất lỏm và quá giờ quy định, để Nhân dân bức xúc phản 
ảnh).

- Tình trạng xây dựng, sữa chữa nhà ở sai phép, không phép trên địa bàn vẫn 
vẫn còn.

- Công trình mục tiêu triển khai chậm so với kế hoạch đề ra: Do giá xăng 
dầu, vật liệu, nhân công tăng lên qúa cao, trong khi đó cơ chế hỗ trợ của thành phố 
thấp nên khó khăn trong việc huy động nguồn lực trong Nhân dân. Mặt khác những 
hạng mục thuôc chương trình mục tiêu còn lại hiện nay trên địa bàn phường chủ 
yếu là manh mún, nhỏ hẹp, số lượng ít, khó thi công.Đen nay đang còn các hạng 
mục: Mương thoát nước ở Tổ dân phố 2, 4, bó vỉa ở Tổ dân phố 8 chưa hoàn 
thành.

- Công tác vận động người dân tiêm chủng vắc xin Covid-19 gặp nhiều khó 
khăn, do trong thời gian này dịch Covid-19 có chiều hướng giảm mạnh nên người 
dân có biểu hiện chủ quan.

B. MỤC TIÊU, NHIỆM vụ  VÀ CÁC GIẢI PHÁP THựC HIỆN NHIỆM 
VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NAM 2023

Dự báo năm 2023 sẽ có những khó khăn nhất định, tình hình thời tiết diễn 
biến bất thường, một số loại dịch bệnh nguy hiểm đã xuất hiện ở một số địa 
phương trong cả nước, tình hình dịch Covid-19 đang còn có nhiều tiềm ẩn diền 
biến phức tạp; khối lượng công việc theo chỉ tiêu đề ra lớn. Để hoàn thành các mục 
tiêu, chỉ tiêu kế hoạch cần tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

I. Muc tiêu:
1. Mục tiêu chung
Tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế theo hướng “Thương mại -  

dịch vụ”. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị gắn với bảo vệ môi 
trường; tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự kỷ cương đô thị, 
nêp sông văn minh đô thị; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tạo sự đồng thuận 
trong Nhân dân để huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển nhất là đầu tư kết cấu 
hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế, đời sống nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành 
chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí. Đây mạnh các hoạt động văn hóa - xã hội nâng cao đời sống vật chất, tinh 
thân cho nhân dân. Nâng cao chất lượngcác tiêu chí phường đạt chuẩn “văn minh 
đô thị kiểu mẫu”, tiêu chí Tổ dân phố mẫu, chất lượng tuyến đường văn minh đô 
thị; Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự 
an toàn xã hội.



Chủ đề năm 2023: Tăng cường công tác quản lỷ nhà nước, tập trung 
công tác chỉnh trang, quản lỷ đô thị; nâng cao các tiêu chỉ văn hóa, văn minh đô 
thị kiếu mẫu;

2. Muc tiêu cu thể:• •

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế theo hướng “Thương mại, dịch vụ”.
- Thu ngân sách phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giao thu của Nhà nước.
- Xây dựng hoàn thành các hạng mục Chương trình mục tiêu theo kế hoạch 

đã đăng ký và được thành phố phê duyệt.
- Tiếp tục đề xuất, xin chủ trương thành phố cho triển khai chỉnh trang hệ 

thống hạ tầng một số tuyến đường nhằm tạo cảnh quan, văn minh đô thị; phối họp 
Ban quan lý dự án, đơn vị thiết kế của thành phố để triển khai xây dựng trụ sỏ' 
phường ở địa điểm mới để mở rộng khuôn viên trường Tiểu học;

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,1% (giảm 02 hộ)
- Tỷ suất sinh 10,08%o, sinh trên 2 con dưới 21,5%; tỷ lệ suy dinh dưỡng ở  

trẻ em dưới 6,5%; phấn đấu giữ vững tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 99%.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các nhà trường; trường Tiểu học, 

trường Mầm non giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia mức II.
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng 

cường công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh. Giữ vững danh hiệu 
phường đạt tiêu chí Quốc gia về y tế.

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có công và công tác an sinh xã hội.
- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật kỷ cương 

hành chính, văn hóa công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức; Tiếp tục nâng cao 
hiệu quả công tác giải giải quyết Thủ tục hành chính gắn với hoạt động của “Bộ 
phận Một cửa”; Tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận và xử lý qua dịch vụ công trực tuyến 
mức độ 3 đạt trên 45% (đối với các TTHC được áp dụng và có phát sinh hồ sơ trên 
địa bàn); tiếp tục phát huy hiệu quả của Tổ giải quyết TTHC lưu động.Duy trì nề 
nếp tiếp công dân thường xuyên và định kỳ.

- Phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 98%.
- Phấn đấu giữ vững danh hiệu và nâng cao chất lượng các tiêu chí phường 

đạt chuẩn văn minh đô thị kiểu mẫu; 7/7 Tổ dân phố giữ vững danh hiệu Tổ dân 
phố văn hóa; giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí Tổ dân phố mẫu, nhà 
văn hóa mẫu; tiếp tục nâng cao chất lượng các tuyến đường đã được công nhận 
tuyến đường văn minh đô thị.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành chỉ tiêu giao 
quân; tổ chức tốt huấn luyện quân sự; sẵn sàng thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, 
chống thiên tai bão lụt; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự; không để bị động 
xẩy ra bất ngờ; Phường đạt cơ sở vững mạnh toàn diện; đảm bảo ổn định chính trị, 
trật tự an toàn xã hôi trên đĩa bàn.



3. Giải pháp:
3.1. Đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ: Khai 

thác tốt lợi thế địa bàn, khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất tiểu thủ công 
nghiệp, kinh doanh, thương mại, dịch vụ theo hướng chuyên doanh, tạo sự cạnh 
tranh lành mạnh, thúc đẩy kinh tế phát triển; tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo 
vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường.

3.2. Xây dựng đô thị văn mình: Tiếp tục tăng cường công tác huy động 
nguồn lực xây dựng công trình mục tiêu; tập trung nâng cao các tiêu chí phường 
“văn minh kiểu mẫu” Tổ dân phố mẫu, nhà văn hóa Tổ dân phố mẫu, nâng cao 
chất lượng các tuyến đường đã được công nhận tuyến đường văn minh (23 tuyển).

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự đô thị trên địa bàn; 
triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định của UBND thành phố về khai thác và sử 
dụng vỉa hè; quản lý tốt các công trình hạ tầng kỷ thuật; vận động Nhân dân hưởng 
ứng “ngày chủ nhật xanh” ra quân làm vệ sinh môi trường thu gom rác thải, khơi 
thông cống rãnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 24/NQ-HĐND ngày 
27/12/2017 của HĐND thành phố về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa 
bàn thành phố; tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn.

3.3. Tăng cường công tác quản lý tài chính ngân sách, đẩy mạnh thu ngân 
sách Nhà nước, thực hiện tiết kiệm chi và chổng lảng phí:Tập trung công tác thu 
ngân sách theo kế hoạch giao thu của UBND thành phố; chú trọng khai thác các 
nguồn thu (thuế xây dựng nhà ở tư nhân, phí cho thuê vĩa hè, các loại phí,....), thực 
hiện thu đúng, thu đủ, không để tình trạng nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành chỉ 
tiêu giao thu; quản lý điều hành chi ngân sách đúng chế độ, tiết kiệm có hiệu quả.

3.4. Nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa — xã hội, xây dựng nếp sổng 
văn hóa văn minh đô thị, giải quyết tốt các vấn đề xã hội:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sổng vãn hóa ” gắn với triển khai thực hiện tốt Đồ án “Nâng cao chất lượng nếp 
sống văn hóa, văn minh đô thị”. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông 
phục vụ các nhiệm vụ chính trị. Đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh”. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
quê hương, đất nước.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 27 của Bộ chính trị về “Thực hiện nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội Tăng cường công tác quản lý nhà nước 
ve hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; đây mạnh công tác xã hội hóa nguồn lực 
nâng cấp các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở góp phần giúp người dân nâng cao 
sưc khỏe toàn diện. Nâng cao chât lượng tô dân phô văn hóa, gia đình văn hóa; 
phát huy có hiệu quả các câu lạc bộ văn hóa thể thao của các tổ dân phố.

- Thường xuyên quan tâm và thực hiện đây đủ các chính sách đối với người 
có công với cách mạng và các chế độ bảo trợ xã hội; tiếp tục quản lý tốt nguồn vốn 
vay của Ngân hàng chính sách và nguôn vôn tại chỗ để giải quyết việc làm tăng 
thu nhập cho Nhân dân.



- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn kết hợp với giáo dục 
kỷ năng sổng cho học sinh; quan tâm công tác khuyến học khuyến tài, quan tâm 
xây dựng'cơ sở vật chất cho các trường Tiểu học, Mầm non; chú trọng công tác 
đảm bảo vệ sinh an toàn thực phấm trong quá trình tổ chức bán trú cho học sinh.

- Quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, tăng cường 
trang thiết bị, cơ sở vật chất, thuốc men phục vụ tốt nhất cho công tác khám chữa 
bệnh cho Nhân dân; triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch 
bệnh, phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về 
vệ sinh an toàn thực phấm.

- Thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, bình đẳng giới, 
tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

-Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật dưới nhiều hình thức, 
phát huy vai trò của tổ hòa giải cơ sở để hòa giải mâu thuẫn trong Nhân dân.

3.5. Tăng cường quốc phòng -  an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội:
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mỗi một 

người dân về xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh Nhân dân, 
tăng cường sức mạnh của lực lượng công an phường, phường đội.

- Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu giữ vững ổn 
định địa bàn trong mọi thời điểm; củng cố xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng 
dự bị động viên; xây dựng tốt phương án ứng phó với mùa mưa bão; hoàn thành 
công tác giao quân năm 2023.

- Lực lượng công an phường chủ động nắm bắt tình hình làm tốt công tác 
phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và 
trật tự kỷ cương đô thị. Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, hộ khẩu 
trên địa bàn theo quy định hiện nay; tiếp tục xây dựng tổ liên gia an toàn tự quản 
về an ninh trật tự; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ”. Tiếp 
tục tổ chức thực hiện tốt Đề án 06, đặc biệt là hoàn thành kế hoạch cài đặt và ứng 
dụng cơ sở dữ liệu quốc gia cho công dân trên địa bàn theo chỉ đạo của thành phố.

3.6. Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của 
chính quyền: Tiếp tục quan tâm đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao năng lực 
chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ phường đến Tổ dân phố trên tất cả các lĩnh 
vực.Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 
“Một cửa”, “Một cửa liên thông” trong giải quyết thủ tục hành chính; tiếp tục duy 
trì thực hiện tốt Tổ giải quyết TTHC lưu động miễn phí tận nhà cho công dân địa 
phương trong điều kiện đặc biệt khó khăn cần trợ giúp. Tập trung Ịàm tốt công tác 
tuyên truyền và triển khai tiếp nhận, giải quyết TTHC dịch vụ công trực tuyến mức 
độ 3,4.

- Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 
trong đội ngũ cán bộ công chức.

ỉ 
HN

U-



- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
CCHC.Ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc; Ý kiến chỉ đạo 
điều hành trong hoạt động động công vụ; phần mềm cổng thông tin Dịch vụ công 
trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể, chỉ đạo 
tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân phát huy quyền 
làm chủ trong mọi lĩnh vực, tạo khí thế quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục 
tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Hội đồng nhân dân phường giao ƯBND phường cụ thể hóa các nhiệm vụ, 

mục tiêu Nghị quyết đề ra để chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo 
kết quả thực hiện tại kỳ họp HĐND phường;

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND phường 
giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đe nghị UBMTTQ phường và các tổ chức thành viên tăng cường giám 
sát, tham gia phản biện xã hội; phát động phong trào thi đua động viên Nhân dân 
thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023.

Nghị quyết này được thông qua tại kỳ họp thứ năm, HĐND phường Trần 
Phú khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND Thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND phường;
- Các ngành, đoàn thể, CBCC phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VP.HĐND, UBND.

CHỦ TỊCH


